²¹ Robert Grosseteste, *Commentarius*, I, c. 19, p. 281, ll. 84-88: «Dicit ergo Aristoteles quod scibile differt ab opinabili et scientia ab opinone, quia scientia est habitus acquisitus super res universales per necessaria que non possunt aliter se habere; unde manifestum est quod scientia non est circa res transmutabiles que cadunt sub signatione sensibili, quia si circa eas esset scientia, ipse essent inpermutabiles.»

²² Pour cette idée selon les auteurs du XIIIe, cf. Stump, *Aquinas*, 229-231; Joël Biard, «Certitudo,» en *Mots médiévaux offerts à Ruedi Imbach*, eds. I. Atucha, D. Calma, C. König-Pralong, I. Zavattero (Porto: Peeters, 2011); Cristophe Grellard, «Certainty,» en *Encyclopedia of Medieval Philosophy. Volume 1* ed. H. Lagerlund (Dordrecht/Heidelberg/London/New York: Springer, 2011), 206; Pickavé, «Human Knowledge,» 326 (note 43); Bruno Tremblay, «Albert on Metaphysics as First and Most Certain Philosophy,» en *A Companion to Albert the Great. Theology, Philosophy, and the Sciences*, ed. I. Resnick (Leiden/Boston: Brill 2013), 575-595.

²³ Cf. Stump, *Aquinas*, 229-231. Selon Stump, pour l'Aquinat la *certitudo* devrait être placée moins du côté du sujet que de l'objet.

Un exemple clair est le texte de Thomas d'Aquin de son commentaire des *Seconds Analytiques* où il s'occupe formellement de la notion de *scientia*.²⁴ Dans ce texte, il définit directement le *scire* et la *scientia* par la certitude, tout en limitant la portée de celle-ci aux objets nécessaires.²⁵ Toutes les caractéristiques de la *scientia* semblent exclure, par principe, les connaissances qui portent sur des objets contingents, d'autant plus qu'il ne fait aucune mention du sens large de cette *scientia*. Il admet plus tard un double sens du mot «*scientia*» qui correspond, d'une part, à la connaissance des principes évidents et, d'autre part, à la connaissance des conclusions obtenues par des syllogismes démonstratifs.²⁶ Néanmoins, hormis ces deux types de connaissance qui portent sur des objets nécessaires, il n'admet pas d'autres acceptions de ce mot qui ouvriraient la possibilité

²⁴ Pour un commentaire de ce texte, cf. MacDonald, "Theory of Knowledge," 160-195; Stump, *Aquinas*, 229-231; Pickavé, "Human Knowledge," 311-325.

²⁵ Thomas d'Aquin, *Expositio libri Posteriorum* (désormais, *In An Post*), ed. R.-A. Gauthier, en *Opera omnia iussu Leonis XIII P. M. edita* (désormais, Leon.), t. 1*/ (Roma/Paris: Vrin, 1989) I, lect. 4, p. 19, ll. 79-100: «Circa quod considerandum est quod scire aliquid est perfecte cognoscere ipsum, hoc autem est perfecte apprehendere ueritatem ipsius: eadem enim sunt principia esse rei et ueritatis ipsius, ut patet ex II metaphysicae; oportet igitur scientem, si est perfecte cognoscens, quod cognoscat causam rei scite; si autem cognoscere causam tantum, nondum cognosceret effectum in actu, quod est scire simpliciter, set uirtute tantum, quod est scire secundum quid et quasi per accidens, et ideo oportet scientem simpliciter cognoscere etiam applicationem cause ad effectum quia *vero scientia etiam est certa cognitio rei, quod autem contingit aliter se habere non potest aliquis per certitudinem cognoscere, ideo ulterius oportet quod id quod scitur non possit aliter se habere.*» (Je souligne).